3. *Viris dico, quorum pater Dhirarus est, dum nos in pugnae campo stamus,*

Suam in proelii campo agendi rationem illis opponit. Cuiusnam Dhirari nati fuerint,

quos alloquitur, nescio, plures enim viri hoc nomine usi sunt. Proclii campum desertum confossionis appellavit, quod maxime lanceis pugnabatur. Abu-Hilal loquendi modum »quorum pater Dhīrar erata longe petitum et cum studio quaesitum vituperavit (conf. libr. meum Darstell. d. Arab. Verskunst p. 539.). De voce وَقْتًا conferas Amru-ſKaisi Moall. v. 3.

4. *Equorum pectora constituite! Animae vestrae constituto diei tempore destinatae retromanere non possunt.*

Versus obiecti verbi قَوْلٌ in superiore versu locum occupat. Quomodo suos ad acriter pugnandum instigaverit, describit. Mortem, quam nemo effugere possit et quae a Deo decreto tempore veniat, timendam non esse. Hortatur suos, ut locum contra hostem teneant, neque equos a pugna deflectant. Pectora equorum commemoravit, quum hostibus opposita pars primum convertatur, si eques fugae se dat. Verbo قَوْلٌ tam intransitiva quam transitiva significatio est. Sequenti praepositione بِنْ verbum abeundi quoque significationem habet. Sic Amru-ſKaisi in hemistichio (metr. Motakarib): Et num inter eos, qui e gente abeunt, Hirra est!). In sequente autem versu poetae vertendi significationem habet (metr. Wafir): Matri Sinbahi dixi: Pectora camelorum alborum (uobiliū) ad gentem Tamim converte! In posteriore versus parte dixit, animas a tempore aut die mortis a Deo constituto retromanere non posse, ut cautio inutilis sit. De hac Arabum cogitandi ratione conferas Meidan. T. III. P. 2. p. 139.

CCXLV.

**Dixit Kabizah b. Djabir.**

Poetam ad gentem Thai pertinuisse ex versu quinto videmus. Vir huius nominis Mohammedem vidit et cum eo versatus est (عَمَّاقِي) Kam., sed diversus est conf. Tahsibo l'Asmāi p. 59.

1. *O filii duo Haizami! num in remediis tardum me invenistis, dum rem peto?*

Duos viros, qui de ipso experientia edocti iudicium ferre poterant, interrogavit, num se in remediis inveniendis tardum ostenderit. Aut hi duo de ipso mala retulerant, ut hisce verbis se defendere vellet aut hos duos rogavit, ut testimonio ipsum prudentem esse probarent. Si illud statuimus, deminutivi formā usus est, ut se eos parvi facere significaret; sin hoc, deminutivi formam, ut iis blandiretur, adhibuit. Verba فَوَجَدْتُمَانِي est pro اوجدتُمَانِي et sic quoque ab aliis legitur. Mersukins, quamquam in textu eius eodem modo legitur, hunc legendi modum reiecit et alterum praefendum censuit, qui ita sonat: بَشَنِي عَصِيمَر جَد نَمَانِي »In anfractibus duobus vallis Hidhjam fortuna me elevavit«. Poeta sine dubio significare vult, se in ista valle prudentiā suā aut fortitudine gloriam nactum esse. Lexicographi quum verbo نَمَانِي transitivam significationem non tribuerint, de Saeyns نَمَانِي legisse videtur: sed tam in Mersukii scholio نَمَانِي invenimus, quam Hamas. p. 555 v. 3. نَمَتِيَا غِيُونِيَا occurrit, e

1) Vir illustr. de Sane verbis contrarium sensum tribuit vertens: Manetne (amata mea) Hirr inter contributes sedem fixam tenentes.

quo verbum cum accusativo obiecti construi, videre licet. Vox بطيماً statui describendo inservit et a voce نماني regitur Gram. Ar. T. II, p. 541. et subiectum (فَاعِل) vox احتيماً est ibid. p. 519. Suffixum vocis احتيماً obiectum est, ut sensus sit: Astutia hominum erga me, quum eam adhibere volunt, tarda est, quod ego prudens et cautus sum. Simili modo in loco Corani Sur. 42, 39. in voce ظلمه suffixum adhibitum est, sensus enim est: »Iniuria ab iniusto ei illata«. In scholii postrema linea post verba هو اسم لكان vox ضيف (quae in Mersukii scholio legitur) propter sequentia verba deesse non potest. Vox origine sua locum angustum designans vallis nomen est.

2. *Ego res expertus sum et me expertae sunt, quasi inter gentes praeteritas degissem.*

Experientiā multā se edoctum describit. Qui dubitat, num res dura sit nec ne, eam mordet, ut eam experiatur. Inde verbum عاجم in experiendo adhibitum est et res tanquam personae, quae hominem mordentes experiuntur, descriptae sunt. Tam multa autem se expertum esse, ut vitae spatium tot rebus non sufficere videatur.

3. *Nos non sumus filii camelae parvis mammis praeditae, iuvencae, sed acris disputationis filii sumus.*

Sensum prioris versus explicat et qualis experientia sit, quam sibi comparaverit, ostendit. Ex posteriore versus parte priori opposita, quomodo prioris comparandi modus intelligendus sit, cognoscimus. Ut in posteriore de bello sermo est, sic in priore comparationi belli significatio sit, necesse est. Ut infortunium cum camelo comparatur, qui decubens hominem premit conf. Ham. p. ٣٣٥ v. 2. p. ٥٣٦ v. 3., sic quoque bellum p. ١٢٠ v. 1. p. ١٢٥ v. 5. Bellum quoque cum mordace camelo comparatur et mors cum camela, quae mulgeatur Ham. p. ٣٣٨ v. 2. A comparandi modo Arabibus usitato igitur alienum non est, quod bellum, in quo parum et non acriter pugnatur, cum camela iuvenca, cuius papillae resectae sunt, ut non mulgeatur, comparatum est. Loco verborum scholii l. 1. والبكر الناقة على حانتها الأولى in Mersukii codice legitur: والبكر الباقية على etc. Camela, cuius papillae uberis resectae sunt, nomine جداء designatur. Hoc autem Arabes facere videntur, ut animal, quod non mulgeatur, pinguefiat. Alii voci significationem camelae parva ubera habentis et lacte destitutae, (p. 311.) quae significatio ab illa priore orta videtur, tribuere. Vox بكر camelam designat, quae semel tantum peperit, ut bellum significare possit, in quo semel tantum pugnatum est. De bello durante vocem عوان adhibent. Quod eos filios appellat, intimam coniunctionem indicat. In posteriore parte bellum cum colloquio et disputatione contulit. Verba بنوجد النقل بنو النقال البليغ المتناهي الذي لا مساعلة فيه ولا مياسرة Mersukius hisce verbis explicavit: »Filiis disputationis eloquentis, in qua res ad summum perducitur et in quo facilitas aut lenitas non est«. Praeterea Mersukius adnotavit, esse, qui in explicando versu in variam sententiam abeant. Priorem versus partem indicare multitudinem potentiamque gentis, quum eius proles numerosa sit, posteriorem autem ipsos esse oratores, ut utraque pars sensu non cohaereat. Re sic se habente Abu-Tammamum hosce versus recepisse, ut et in ea, quae poesis minus probanda produxerit, legentium animos verteret. Id vero multum abest, ut Abu-Tammamo in animum venerit, ut nonnisi pulchros versus collegerit. In versu verborum lusus est.

4. *Ovo eius (terrae) rupto prodinus et filii durarum regionum eius et arenarum fuimus,*

Ad potentiam gentis suae et terrae situm describendum transit. Terra cum ovo comparata est, ut unde venerit, nesciatur. Fieri potest, ut ad tubera terrae (بيضة البلد) respiciatur, quae et terra subito prorumpunt, ut unde orta sunt, nemo sciat conf. Ham. ۳۰۶ v. 1. Sed nil obstare videtur, quin simplex sensus sit, eam gentem in terra sua ortam esse, nam statim ad ferram ipsam describendam transit. Suffixum ها ad vocem الأرض referendum est, cuius vocis quamquam in antecedentibus mentio non fuit, tamen res licita est, siquidem ob verba, quae sequantur, in sensu dubium non sit. Abu-Hilal suffixum ad matrem الأم spectare contendit. Posterior versus pars, se totam terram occupasse indicat, terra enim dura arenae opposita est. Terra dura montes, arena campos designat. In hoc autem multitudinis indicium esse potest.

5. *Nobis duae arces, Adja et Salma sunt et eius duae orientales partes sine arrogatione,*

Quae in superiore versu generatim dixerat, in hoc speciatim explicat. Terrae conditionem, quam incolabant, describit. Montes duo, Adja et Salma, qui gentis Thai erant conf. Ham. ۳۱۶ adn., arces appellat, quippe qui incolas contra hostium invasiones defendebant. Verba غير انتحال prioribus confirmandis inserviunt. Se revera illas regiones possidere et sibi non falso arrogare. Orientales partes addidit, ut totum ambitum terrae describeret.

6. *Et Taima, quam a tempore Ahdi lancearum cuspidibus defendimus.*

In describenda terra pergit. Taima ad desertum Syriae pertinet et gentis Thai fixi domicilii locus est. In ea arx munitissima Alablak cognominata, quae in proverbii consuetudinem venit conf. Meid. 3, 22. Samueli b. Ahdija (conf. Meid. 26, 93.) adscribitur conf. Abulfed. Geog. p. ۸۱. Mersukius, oppidum in tractu Medinae esse dicit. Oppidi Anru-l'Kaisus in Moallaka v. 74. mentionem fecit. Hoc oppidum ab antiquissimis temporibus armis se defendisse dicit. Ahd gentis antiquissimae nomen est, quae regionem Hadhrant post linguarum confusionem habitasse dicitur. Ad eam quum propheta Hud a Deo missus esset, maior gentis pars, quae ei adversaretur, a vento, qui per septem noctes et octo dies flaret, perdita esse dicitur. Secundum alios trium annorum poenâ, quibus pluviam carebant, afflicta est Meid. 3, 49. Tempus Ahdi antiquissimum tempus designat conf. Pocock. spec. hist. Ar. p. 36. Vox من hic loci pro منذ est. Vox غيبة, quae proprie superior hastae pars est, poetis lanceam ipsam designat.

CCXLVI.

**Dixit Salim b. Wabizah.** (Occurrit ۵۵)

1. *Rectum modum in eo, quod facis, tene! Ut aliam naturam induamus, naturam nostram non permittit.*

Hortatur poeta, ut in agendo rectum modum teneamus et contra naturam nostram non agamus. De voce عليك conf. Gram. Ar. T. I. p. 483. Verbum omissum est et haec

ob causam nominibus verborum i. e. iis, quibus verbi significatio est, adnumeratur. Vox excitando ad agendum inservit. Vox المقصد Mersukio medium rei est. Quod supra medium sit سرف, quod infra قصور appellari. Qui neque pinguis neque macer neque longus neque brevis sit, eum قصد appellari. In nostro igitur versu eum agendi modum significat, quo rem, quae neque supra vires, neque infra eas est, aggredimur; sed modum naturae nostrae aptum sequimur. In posteriore scholii parte verba الى خلقك الاول voci صعب congrua non esse videntur. De Saecyus Tebrisinm scripsisse putat: وعدت الى خلقك الاول صعب عليك وعدت الى خلقك الاول صعب عليك واستقامت ومعنى البيت عليك باستقامة والطريقة وملازمة الاعتدال في القضية فيما تلايسه وتفعله واترك تكلفك ما ليس من شيمتك وحجبتك فانك ان تجشمته صابرا على البلموى فيه نزعتم نفوسك قريبا عند وعدت الى مذهبك الاول فلحقتك الذم له.

2. *Quoties loco aciei gladii simili steti, quo rem tuendam defendebam, dum oculi in me directi erant!*

Se forti animo res difficiles peregisse, ut videntes admiratione adficerentur. Locum periculosum, in quo quis haud firmiter stat et cadendi periculum est, cum acie gladii poeta comparavit. Cum hoc loco pons ille comparandus est, quem super medium Gehennae extructum, acutiorem gladio et pilo tenuiorem examine absoluto post mortem sibi transgrediendum esse Mohammedani orthodoxi eredunt conf. Pocock. specim. p. 233. In tali loco poeta se stetisse dicit, ut res defenderet, quas defendendi officium haberet. Vox ذمار omnes res, complectitur, ut familiam, honorem etc., quas vir tueri debet. Oculos aliorum in ipsum fixos fuisse dixit, ut admirationem eorum, qua ipsum in tanto periculo conspicientes tenebantur, significaret. Rem autem oculorum pupillis tribuit, quae adspicientibus tribuenda fuit. Est ac si dixerit: رماني القوم بابحاروم »homines oculos suos in me coniecerunt.«

3. *Ego inde neque delapsus sum neque rem inhonestam edidi, quum viri tali loco stantes delabebantur.*

Ut sibi maiorem laudem quam aliis deberi ostendat, cum aliis se comparat. Quum alii tali periculo expositi aut labuntur aut timoris signa manifestant, se intrepidum suam rem peragere. Vocem زلق adhibuit, quod in tali loco standi facultas non est ut in loco lubrico. Vox فاحشة generalem rei foedae et inhonestae significationem habens, hoc in versu metus, qui viro turpis habetur, significationem offert. Suffixum ها in voce امثالها ad substantivum مواقع aut مقامات referendum est. In versu autem ordo inversus est, nam propositio, quae vocem اذا sequi debet, verbis زلقت etc. continetur. Alius poeta dixit (metr. Thawil): (p. 342.) Si inter viros mediocris staturae sum; tamen, si res in aream meam venit, magnus sum et alius (metr. Thawil): Si inter homines longos sum, in eos beneficium confero, ut dicatur: Longus! Silentio praetermittendum non est, in Mersukii codice versum priorem tanquam Hamasae partem, cui commentarius additus sit, scriptum esse. Posterior autem versus in commentario locum obtinuit. Hunc Mersukii scribendi modum rectum esse, non dubito.

**CCXLVII.**

**Dixit Ahmir b. Althofail** (conf. p. vř).

1. *In quibusdam rebus ingratis Deus virum in rectam viam duxit, et in quibusdam rebus, quos amat, ei carendum est.*
2. *Nescisse, quum socius ad iniustitiam me ducit, me non obsequi, dum socius iniustus est.*

Vir agendi rationem suam laudans dicit, se semper iniustitiam fugere. Mersukius in Corani loco (Sur. 2, 213.) similem sensum, quam in priore versu invenit: عسى ان تكفروا! »Fieri potest, ut rem, quae vobis commoda est, recusetis et fieri potest, ut rem desideretis, quae volis noxae est» et in Tharafahi versibus (metr. Camel): كم مرحلة مطوية لك تحت اثناء النوايب ومساء قد اقبلت من حيث تنتظر المواعب Quot gaudia tibi sub calamitatibus occulta sunt et quot mala e locis advenerunt, unde dona expectabas. Silentio praetermittendum non est, vocem امره tibi non bene oppositam esse. Si loco huius vocis امره (res amatae) dixisset, verba melius convenirent. Cautio quoque loco erroris opposita rectae viae est. Quod vero loco pronominis وهو جايه substantivum (والالف) repetivit, eo tam vis quam perspicuitas sermonis augetur.

**CCXLVIII.**

**Dixit Modjammah b. Hilal b. Ckaled . . . . b. Tsahebah b. Saht b. Said Manat.**

Abu-Uilalus dixit, alios praeter Abu-Tammamum, dicere b. Tsahebah b. Ohebah b. Beer b. Wajel. Eum aetate centum et novem annorum, quum sine praeda ex incursione hostili rediens ad aquam gentis Tamim, ubi homines e gente Banu-Modjaschih castra haberent, alios occidisset, alios captivos fecisset, hosce versus dixisse. Ex versu quinto, in quo diem proelii ad aquam Alhøjaina commemoravit, poetam ante tempus Islami vixisse, cognoscimus.

1. *Si nunc senex grandaevis sum, diu laevem vixi; sed vitam utilem esse non video.*

Mersukius versus hunc sensum tribuit, longam vitam inutilem homini esse, quum eius finis mors sit; sed verbis hic quoque sensus, inesse potest, se, quum diu vixerit, experientiam edoctum esse, vitam homini commoda non adferre. Vir juvenis spem semper fovens in ipsa vita bonum invenit; sed vir senex factus spem inanem esse expertus in vita nil bovi videt. Forma اكن pro اكن Ham. p. 36 v. 1. et vox ما superflua est Ham. p. 331, 4v, 4f. Pro voce اكن in Mersukii codice امس sensu haud diverso legitur. Eadem in Tebrisii codice superscripta est. Vocem طالا aut separatim aut coniunctim scribunt. Si separatim scribitur, cum sequente nomine locum nominis actionis tenet et auctore grammatico Sibawaihi particula est, ut idem sit ac si dixerit طالا عمرى »longa est vita mea«; sin vero coniunctim scribitur, ita ut eius pars sit, qua vox completa fit, impedit, quominus verbum regat et efficit, ut

ظل non amplius verbum sit. Hanc quoque ob causam verbum statim sequi licet. Mersuio autem vox العمر est pro اتصال العمر »vita continua«, ut antecedens vox omitta sit.

2. *A tempore, quo natus sum, centum anni praeferere, easque tanquam vestem exui, tum quinque sequentes et quatuor,*

Longam vitam suam commemorans, se centum et novem annos vixisse, dicit. Post vocem مائة vox سنة omitta est. Aetatem cum veste comparavit et eam ob causam فضوتها (tum eam exui) dixit. Sed pro hac voce فضويتها eadem cum significatione legitur. Scholiastae vox تباغ nomen actionis est, quod loco adiectivi adhibetur. Amru-*l*Kais in Moallaka v. 19. cor cum veste, quae exiuit, comparavit. Scholiastes quoque adnotavit, poetam verborum praeteritorum nulla ratione habita بعد ذلك dixisse, et sensum esse بعد ما ذكرت »post id, quod commemoravi.« Simili modo poetam Dsu-*l*Rommah locutum esse (metr. Wafir): Majja pulcherrima creaturarum duarum (hominum daemonumque) generis, colli latere et pulcherrima occipite est. Dicendum fuisse واحسنهما occipite est. Dicendum fuisse الثقلين referendum sit.

3. *Et quot equitibus instar agminum avium Katha restiti, quibus pluvia erat, in qua mors fulgebatur!*

Narrat res antea ab ipso peractas. Se fortem strenuumque describit, qui equitum agmina cohiverit. Equites illi cum avium Katha agminibus comparavit. Aves Katha in comparando saepius adhibentur conf. Ham. p. 149 v. 2. 149 sup. Hoc in versu tam multitudinem equitum quam celeritatem, qua equitum turma advenit, comparandi modus significare videtur. Aves istae in desertis viventes, a voce quam edunt, nominatae, quapropter in proverbio dicitur: »Veracior quam avis Katha« (Meid. 14, 90.) et »Celerior, quam sonus, quem avis Katha edit« (Meid. 12, 142.) agminatim volant. Aves Katha descriptae sunt in Chrestomathia de Sacyana T. II. p. 26 sqq. ed. pr. Voci وزعتها varium sensum tribui posse putant. Scholiastes dixit, sensum esse Eos retinui, donec congregarentur. Tum in incursionem repellebantur aut eos retinui, ne nimis festinarent aut eos distribuere, ut se disponent et incursionem facerent. Hoc admissio, verbo وزع dividendi in agmina significatio tribuitur. Quod scholiastes equites gentis suae, quibus dux praeerat, intellexit, huius rei causam non nisi in versu proxime sequente, ubi verbo شهد adhibito de praeda facta agit, invenit. (p. 343.) Sed si verbum وزع et de retinendo hoste, ne incurrat, adhiberi potest, nil impedire videtur, quominus versus significet, eum fortitudine sua hostium equites terros prohibuisse, ne in suam gentem irruerent. In posteriore parte equitum agmen cum nube comparavit. Sic Ham. p. 149 v. 1. poeta exercitum cum nube comparavit, cuius media pars sanguine manat. Ut in nostro versu huic nubi pluvia adscribitur, sic quoque in versu primo Ham. p. 148 simili modo, quo noster in ista pluvia mortem (i. e. mortis arma) splendere dixit. Poeta armorum splendorem cum fulgure uobis Ham. p. 149 v. 1. contulit (conf. p. 149 v. 3. 149 v. 2.). Non autem scholiastes comparandi modum recte intellexisse videtur, qui equites, quorum unus alterum sequatur, cum pluviae guttis comparari statuit. Ni fallor, tela

missa et decadentia cum guttis decadentibus comparata sunt. Huc accedit, quod vox سبل potissimum pluviam significat, quae in aere est et nondum terram atligit. Cum hac pluvia non tam equites, qui in terra sunt, quam tela, quae in aere sunt, comparari possunt. Cuspides autem, quae mortem inferunt, mortem appellari, a re alienum non est. Cuspides quum splendeant, mors fulgere dicitur.

4. *Adfui et quot praedas collegi et quoties gaudium percepi! Vita autem non est nisi delectatio.*

In vitae praeteritae ratione describenda pergit. Verbum شهدت cum priore versu cohaeret et جواب رب (responsum vocis رب) i. e. propositio, quae istam vocem sequatur, necesse est, appellatur. Genitivus enim vocis خيل in priore versu ex ista voce رب, cuius vicem littera و agit, pendet. Voces igitur ر وخيل aut ر خيل phrasin per se subsistentem i. e. quot equites (erant), efficiunt, ut post verbum شهدت obiectum supplendum sit. Eadem quoque ratio verbis حويت et اثبت est. In fine versus dicit, vitam re vera nonnisi eam appellandam esse, qua quis illis rebus delectetur. Hanc vitam senectuti opposuisse videtur, quam senectutem, quum tales res perficere non possit, vitae nomen non mereri putat. Illic autem sensus cogitandi rationi Arabibus propriae consentaneus est. Vox انعيش voci لا appositioni est, modo a grammaticis عنف البيان appellato Gram. Ar. T. II. p. 284. 529. Post vocem المنتمع, qua fructus, quem ex re per longum temporis spatium percipimus, significatur, verba بيذه الاشياء supplenda sunt, nam ad illas res, quarum antea mentio facta erat, vox referenda est.

5. *Quot autem feminas caespitantes die Alhojaima vidi, quas timor ex intimo animo ortus occupaverat!*

Ad diem proelii describendum transit. Dies Alhojaima proelium est ad aquam huius nominis commissum, in quo gens Taim-Allat gentem Modjaschih fugavit (conf. Meid. T. III. P. I. p. 566). Versum nostrum Djeuharius sub radice حيمر cilavit. Caespitantes mulieres commemorat, ut trepidationem significet. Qui timore correptus proruit, obstacula non videns facile labitur. Gentis igitur suae victoriam describit. Terrorem venisse dicit من داخل القلب, ut eum magnum et durantem esse significet. Terror, qui ex rei conspectu subito oritur, statim disparet, quum causam terroris re vera non adesse, cognoscimus; at vero terror, qui ex accurata status terribilis cognitione ortus est, totum animum nostrum occupans manet. Loco vocis القلب in Mersukii codice الخلب legimus, quae vox, si scholiasti fides est, cordis tegumentum significat. Sed lexicographi iccoris tegumentum esse dicunt. In Tebrisii codice الخلب superscripta est.

6. *In pectore eius ardor est inde non abiens, moeror infrensus, dum oculus lacrymal.*

Feminas illo die terrore impletas describit. Summo moerore adflictae plorant. Verba غلله aut tanquam adiectivi cum voce غائرة coniungendi locum tenentia, cui casus genitivus sit aut tanquam secundum obiectum verbi رايت, ut accusativum habeant, explicantur. Vocis غلله moeroris significationem tribuendam cum significatione aquae inter arbores fluentis cohae-

rere putant; sed eam e sitis significatione ortam esse non dubito. Abu-Hilalus vocem cum littera Dhamma tanquam pluralem pronunciat; sed poetae, si hoc voluerit, بارحة dicendum fuisse. Haec Mersukius dixit. Scholiastes autem noster vult, poetam masculini formam adhibuisse, quod non naturâ, sed tantum usu femininum sit (غير حقيقي) conf. Gram. Ar. T. I. p. 346. Verba شجا نشب voci غلل adpositionis loco esse. Scholiastes adnotavit, verba والعين statui describendo inservire et voces شجا نشب statum illum regere. Particulam و ad haec verba cum praecedentibus coniungenda necessariam esse. Si in propositione pronomen esset (i. e. si poeta عينها dixerit) particulam aut omitti aut poni potuisse. Pronomine eodem modo, quo particulâ و statum cum praecedentibus coniungi conf. Gram. Ar. T. II. p. 383 sqq.

7. *Dicebat, dum eam a marito suo separaveram: Pereas! quemadmodum me perdidisti, a Modjammahe!*

Feminam, quam captivam fecerat et a marito separaverat, loquentem inducit. Illa ei male precatur. Scholiastes, poetam illius feminae maritum occidisse, putat. Hoc factum esse, e versu nono conicere possumus. Verba تقول etc. propositionem, quae particulam ر sequitur, efficiunt. Scholion usque ad vocem صاحبه ad hunc versum pertinet; quae sequuntur, ea versui sequenti explicando inserviunt.

(p. 344.) 8. *Tum ei dixi: Imo, pereat mater Modjaschihî et gens tua, dum hodie gena tua depressa est!*

Feminae, quae ipsi male precata est, respondet dicens, se non mereri, quod ipsi male precetur; genti eius potius male precandum esse, quae ita egerit, ut captiva facta sit. Pro مشاع in Mersukii scholio اخنت مشاجع «soror Modjaschihî» legitur et nonnisi huius legendi modi in scholio ratio habita est. Moschadjih nomen gentis est. Soror autem Modjaschih eodem modo dicitur, quo frater gentis Beer i. e. Beerita dicitur. In explicanda voce تعس scholiastes dixit, hanc vocem modo vocis ويل cum sequente voce coniunctam esse. Infinitiva (مصدر) Gram. Ar. T. I. p. 278 sq.), e quibus verba derivata sint, si invocando inserviant, nonnisi ope praepositionis ل cum sequente voce coniungi, ut in verbis تمب لزيد; e quibus autem verba derivata non sint, ut voces ويل, ويح, ويس aut ope praepositionis ل cum sequente voce aut sine ea coniungi posse. Si ope praepositionis coniungatur, voci casum nominativum esse, sin altero modo, accusativum conf. Ham. ٤٤, ٥٣, ٥٥. Particulam حتى cum praecedentibus coniungi posse non puto; sed, eam e verbis omissis ex. gr. quae fugam cepit aut huiusmodi verbis pendere, non dubito conf. Gram. Ar. T. I. p. 479.

9. *Lanceam longam ei praeparaveram et hastam brevioram, quae, quando dirigitur, flammam addollere videtur.*

Poeta modum, quo maritum illius feminae occiderit, indicat. Lanceâ cum confoderat. In eo, quod vir alterum nonnisi uno telo adhibito occidere soleat, causa quaerenda videtur, cur Mersukius voci الة cuspidis (سنان) significationem tribuerit; sed fieri potest, ut si quis

lanceâ confossus non statim vitam expiret, adhibito pugione aut alio telo occidatur, nec non, etsi uno telo hostem occiderit, dicere quis potest, se contra eum duo praeparasse. Quae res si ita est, nulla prorsus causa est, cur a vera vocis *كأن* significatione a nobis recedatur. Ut poeta Ham. p. ٢٧ v. 1. gladii splendorem, sic noster hoc telum cum flamma comparavit. Scholiastes vocem *قيس* et casum nominativum et accusativum et genitivum habere posse adnotavit. Si casum nominativum habet, vox *كان* est pro *كانها*, si accusativum, vox *كأن* est pro *كأن*; sin vero genitivum, vox *ان* superflua est, ut particula *ك* genitivum requirat. Sic vox *ان* in verbis sequentibus superflua est *والله ان لو حجتنى لا كرمك* »Per Deum! si ad me venisses, honore te adfecissem!« Post vocem *لما* vox *ان* pleonastice posita est Ham. ١٢١ v. 3 et ١٢٧ v. 3.

*10. Quot geososas gentis feminas reliqui vulneratam unguibus faciem habentes, tristitiâ adfectas et dolentes*

Fortitudinem suam descripturus addidit, se saepissime feminas hostium captivas abduxisse, ut ista agendi ratio suae consuetudinis fuerit. Vox *كايوم* (ut *كمر*) magnam copiam indicans genitivum regit aut ope praepositionis *من* cum nomine coniungitur (Gram. Ar. T. II. p. 65 sq.). Vocem *علاعا* et *ركبها* scholiastes verbis *عليها* »eam invasit« explicavit; sed mihi potius id quod ei faciendum erat, significare videtur conf. Gram. Ar. T. I. p. 481. Vox *تفجع* pro *تفجع* scripta est.

**CCXLIX.**

**Dixit Alachnas b. Schihab etc.**

Cognomen *اخنس* silo vir, quod resimas aeres haberet, accepisse videtur.

*1. Qui in terra habitationis versulus interrogans domus vestigia, quae non respondent.*

Versus hic ad statum poetae describendum praeparat. Duo in versu sunt legendi modi, unus *بلاد معامة*, alter *بلاد مقامة*. In priore vox *مقامة* eandem significationem, quam *امة* habet. Significantur regiones, quae ad habitandum aptae sunt, contrariae iis, quae *قلعة* appellantur. Nomen autem verbi *امسى* est pronomen tertiae personae, quod in verbo occultum est. In posteriore vox *مقامة* nomen verbi *امسى* est, eiusque praedicto verba *بلاد* in *في* inserviunt. Hunc legendi modum in Mersukii codice invenimus et sensus est: »Cuius locus in regionibus est.« Sive hoc sive illud praefertur, verba *يسايل* statum subiecti describunt. Voci *بلد* partis terrae amplae significationem Mersukius tribuit et eius probandae causa sequentem versum adnotavit (metr. Redjes): Iam dactyli suaves eius os tauquam terram amplam reliquerunt. Scholiastes dixit, poetam velle os dentibus destitutum esse; sed ego in hoc versu non video, quomodo vox adhibita significationi probandae inserviat. Lebidus in versu decimo Moallakae dicit, se stetisse, ut illa rudera interrogaret; sed rem inutilem esse, quum respondere non possint. Mersukius huiusce versus sensum sequentibus verbis explicavit: *من كان الوقوف على ديار الاحية من حمة فامسى مقامة في بلاد مسايلا*.  
*البلاد فينا لا تجاوبه فامرى كبيت وكبيت.*

2. (*Is sciat*), filiae Hiththani b. Kais domus esse, similes libri titulo, quem scriba in charta eleganter exaravit,

Hic versus cum priore ita cohaeret, ut propositio sit, quae conditionem sequitur. Scholiastes جواب الجزاء pro جواب الشرط dixit conf. Gram. Ar. T. II. p. 597, nam propositione tam id quod grammatici جواب, quam id quod جزء appellant, continetur ibid. p. 571. Sed Mersukio dicere جواب الجزاء consuetus loquendi modus est. Ellipsis autem inter utrumque versum statuenda est, nam verba فلاينة etc. haud bene cum priore versu cohaerent, ellipsis verborum: is sciat, se a me hac in re superari, nam filiae Hiththani etc. Vestigia domus, quam amata reliquerat, describit. Similia sunt scripturae eleganti. Elegantis autem scripturae mentionem fecisse videtur, ut strias tenues esse indicet. Initio quoque libri aut in titulo pulchrius exarare scriba solet. Domus vestigia cum scriptura Lebidus quoque (in Moallak. v. 8.) comparavit. Vox منازل Nunnationem ob metrum accepit, cui verba كما نمف etc. loco adiectivi sunt. Poetae autem dicendum fuit: كعنوان نمقه كاتب «sicut titulus, quem scriba exaravit.» Loco vocis العنوان legitur العنبيان et العلوان cum eadem significatione.

3. In quibus pulli struthiocamelorum incedunt, servis similes, quae ligna colligentes vesperâ impelluntur.

Domorum vesigia describit tanquam omnino deserta, ut struthiocameli pulli ibi degant. Et in Moallaka Lebidi struthiones ibi ova deponunt v. 6. Struthiocamelus pavidum, fugax et cautum animal est, ut in proverbium venerit conf. Meid. 5, 161. 6, 189. 13, 137. De struthiocamelo conf. Bochart hierozoicon P. II. p. 223 sq. et p. 248. Oedmann vermischte Sammlungen aus d. Naturkunde 6. Heft. In locis igitur desertis et incolis destitutis degere solent. Pullus quoque pavidior esse solet; sed silentio praetereundum non est, poetam vocem حول adhibuisse, quae in camelis, quae nondum conceperunt, adhibita struthiocamelis minus congrua videtur. Struthiocamelorum pullos ibi incedentes cum servis ligna colligentibus, quae vesperâ impelluntur, comparavit. Comparandi modus in eo mihi esse videtur, quod struthiocamelorum pulli alas paulo demittunt. Hisce igitur demissis lignorum fascies, quos in utroque latere servae portant, similes sunt; sed, ut comparatio ex omni parte apta sit, struthiocameli quum nil timeant, lente incedunt, sicut servae onere fatigatae, quae, ut festinent, ab aliis impelluntur. Scholiastes quidem dicit, non esse, qui eas impellat, sese (p. 345.) ipsas, quum fatigatae sint, impellere. Sed quum nil in versu hunc intelligendi modum postulet, alium quendam illas cunctantes et lente incedentes, quum lignum opus sit, eas ad festinandum impellere puto conf. Antar. Moall. v. 43. et Reisk. adnot. ad Tagraph. p. 93.

4. Flens ibi steli interiore febris ardore correptus, sicut Chaibari febre correptum tremor invadit.

Moerorem suum describit. Rudera illa conspiciens lacrymas retinere non potest et tremore corripitur. Et ille status non transit; sed durat. Confert eum igitur cum febris Chaibarensi. Chaibar nomen oppidi est initio Islami a Iudaeis gentis Koraitzah et Nodhair habitati, postea in ditone gentis Ahuasah, quae ab Asado b. Rabiah originem ducit, ab urbe

Medina spatio sex (nl. quatuor) dierum versus Orientem et Septentrionem distantis. Locus quum in regione aquosa esset, febris ibi frequens erat, ut proverbiali modo male alteri precans diceret: In ore eius febris Chaibari sit (conf. Meid 2, 36. 108.). Verbum اشعر primum de interiore veste شعار adhibitum in animum eiusque conditionem translatum est. Vox سدخنة in versu tam cum vocali Dhamma, quam cum vocali Kesra effertur. Voce صائب autem usus est, ut vehementem febrem, quocum capitis dolor coniunctus est, significaret.

5. *O amici mei duo! Subsistite apud celerem camelam, in qua vir sedet similis gladio, pulcher extenuatus.*

Simili modo Amru-ſ'Kaisus initio Moallakae duos socios alloquitur petens, ut subsistant et cum ipso plorent. Ad istum locum scholiastes dixit, minimum sociorum numerum esse Arabibus duos, camelorum pastorem oviumque. Versus hic in Mersukii codice desideratur, et si verum est, quod in scholiis proxime sequentis versus legimus, vocem خليلي etc. verbo وقفت tanquam statui describendo inservire, res duobus versibus interpositis vix cogitari potest. Sed quamquam aut vox خليلي alio modo explicari, aut versus خليلي alium locum habere potest, tamen hosc versus, qui in priore hemistichio simillimi sint, in eodem carmine inveniri non puto. Praepositio من ex verbis onissis pendere videtur, nam cum verbo عوجا coniungi non potest, et poetam suam camelam velle, ex modo, quo in ea vehementem describit, cognoscimus. Vehens nemo nisi poeta ipse esse potest. Virum in ea vehementem cum gladio comparavit. Viri fortes cum gladio comparantur Ham. p. ۱۹. ۲۳۹ v. 6. In hoc autem versu se tum ob pulchritudinem tum ob maciem, quae laudi est et statui poetae convenit, cum gladio contulit. In accurata verborum ارجع وشاحب significatione definienda lexicographi non consentiunt.

6. *Amici mei duo sunt camela citato gressu incedens, celeris et undulatus ensis, quem socius non recusat.*

Ad fortitudinem suam describendam transiens, socios suos esse camelam velocem ensisque dicit. Ensem cum viro consentire Ham. p. ۴۸ v. 5. et virum eum gladio foedus facere p. ۱۱ v. 1. vidimus, et ut in nostro loco sic p. ۳۸ v. 2. gladius viri socius est. Scholiastes adnotavit, verba خليلي etc. verbi وقفت (v. 4.) statui describendo inservire et poetam copulam و omisisse, quum pronomen in voce خليلي eodem modo, quo ista particula coniungat conf. Ham. p. ۳۴۳ v. 6. Gram. Ar. T. II p. 383 sq. In hoc versu adiectiva more poetarum loco substantivorum posita sunt. Vocibus عوجاء النجاء coniunctis maximam camelae celeritatem poeta significare vult et hanc ob causam vocem شملة addidit, qua levitas et agilitas corporis, quae cum celeritate necessario coniuncta est, designatur. Masculini forma raro adhibetur ut in verbis Manthuri Asaditae (metr. Saril): Et sub sella mea camelus novennis, agilis est. Gladius ذو شنب cognominatus is est, in cuius superficie undulatus splendor se ostendit, quem, ni fallor, poetae cum repentibus formicis compararunt. Qua in re quum praestantiae indicium sit, ut in tali gladio fiducia ponatur, vir enim

socii loco esse non recusat. Scholiastes putat, poetam hisce verbis indicare, se a sociis in deserto relictum esse.

7. *Iam tempus peregi, quo errantes socii mei erant. Quos mihi nunc socios elegi, siuceri amici mei sunt.*

Socios duos, quos nunc habet, cum sociis praeteriti temporis comparat. Tempore adolescentiae se cum iis, qui rectam agendi rationem non sequerentur, coniunctum fuisse. Sensus vocis الغواة (errantes) generalis est. Eos significat, qui ad res vanas eum perducerent, sed re vera amici non essent, quum eum in periculis desererent. Tam vox صحابة quam vox خلاصن origine infinitiva sunt, qua in re causa est, eur adiectivorum significationem accipientes tam unum quam plures designent. Post verbum اصاحب suffixum هم supplendum est.

8. *Coniunctus cum eo, qui iuspidus et funi suo permissus erat et cuius crimen amicus propinquus cavebat.*

Socios suos praeteriti temporis tanquam improbos protervosque describit. Se ipsum et socios in hoc versu cum camelis comparavit. Sic quoque Ham. p. ٢٧٩ v. 4. duo viri coniuncti cum duobus camelis comparantur. Vox فرسي proprie camelum cum altero fune coniunctum designans, tum in hominem cum altero societate coniunctum translata est. Littera ة signum feminini non est; sed voci, quum substantivum fieret, addita est. Casum accusativum vox accepit, quod statui pronominis in verbo عشت describendo inservit. Et in verbis قلد حبله ille cum camelo comparandi modus est, qui habenà in collum projectà pastum libere dimittitur. Eodem sensu غاربه على حبله القى dicitur. Quod si quis inter Arabes temere omnino ac inconsiderate agebat, ut nullius rei rationem haberet, hunc gens exulare solebat, ut ab eius criminibus immunis esset eumque non defenderet. Talis خليع appellabatur. Poeta Schanfara hoc modo a suis relictus erat conf. Mersukius ad p. ٢٢٣ Ham. Tales poeta in posteriore versus parte respexit. Pluralis الاقارب cum voce الصديف, quae sensum collectivum habet, coniunctus est.

9. *Et iuvenilis amoris debitum persolvi, quod mutuo acceperam; sed nunc opibus apud me custos quaestorquè est.*

Istam agendi rationem iuventuti tribuit, quae lusui etc. dedita sit. Cognito autem errore se non amplius illis occupationibus indulsisse, quibus opes suas dilapidaret. Debitum, quod a iuventute commodo acceperit, se solvisse. Iam opibus tam acquirendis quam conservandis se operam dare. Adhibita voce عى ostendit, se pro se ipso (non pro alio) illud debitum solvisse.

10. *Equos circum domos nostras ultro citroque euntes vides, quasi caprae regionis Hidjas sint, quibus caulae deficiunt.*

Gentem suam tanquam bellicosam describit. Illic versus posteriori parti prioris explicandae inservit; quales enim opes sint, quibus conservandis et acquirendis operam dent, indicat. Non camelos aut oves, sed equos sibi comparant; quibus in bello utantur. Ne equi

remoti sint a domibus, si ad hostes repellendos aut incursionem faciendam opus sunt, apud domos adligati esse solent. Poeta autem equos hosce cum capris regionis Hidjas comparans, dicere vult, tot equos circum domos ultro citroque ire, quot caprae in regione Hidjas. Comparandi ratio autem maxime multitudine et eo, quod caprae in regione Hidjas, quum montana sit, capris alendis maxime idonea est (De hac provincia conf. Abulf. Geogr. p. 78 sq.). Verba *اعوزتها الترابيب* addidit significaturus capras libere incedere. Scholiastes adnotavit, particulam *قد* supplendam esse, ut forma praeteriti statui describendo aptior sit conf. Gram. Ar. T. II. p. 385 sq. Similem autem sensum poeta Salamah b. Chorschob sequentibus verbis expressit (metr. Thawil): *Portas tentorium equis gracilibus obstruunt apud caulas, dum eorum (equorum) funes firmiter ligati sunt.*

11. *Omnibus hominibus e gente Maahd, (omni) familiae tractus latusque est, quo confugiunt.*

12. *Et nos homines sumus, quibus Hidjasi regio patria non est, cum pluvia non invenimur, et quis superans est?*

Hi versus, qui in Mersukii codice desiderantur, cum prioribus sensu non cohaerent, neque quomodo inter se conexi sint, patet. Maahd filius Ahdani est, e quo Arabes originem duxerunt (conf. Ebu-Kotaib. p. 63.); Arabes igitur significantur. Vox *عمارة* aliis minorem gentem, quam vox *قبيلة*, aliis magnam gentem significans voci *الناس* adpositioni est. Vox *عروض*, cui quoque pali tentorii significatio est, in hoc versu, quippe cum voce *جانب* coniungenda sit, tractus significationem tribuendam puto. In alia quam prosodiae significatione genus femininum ei convenire videmus (conf. Gram. Ar. T. I. p. 345.). Scholiastes voci viae significationem esse dicens hoc in versu dorsi, quo quis fuleitur, et in rebus nilitur significationem convenire contendit. Verba cum pluvia non invenimur significant, eos in regionibus, ubi pluvia decidat, non inveniri. Poeta suam gentem tanquam patientem fortemque describit, quippe quae ipsas regiones infertiles incolat.

13. *Vespera multum lactis bibunt eodemque modo mane. Ob cursum autem graciles aridique sunt.*

In hoc versu, qui cum decimo cohaeret, quomodo equi alantur et quomodo se habeant, describit; sed duplex interpretandi modus invenitur. Unus, quem in versione expressimus, alendi modum docet. Equis lac camelorum dari Ham. l. infr. et 388 v. 1. vidimus. Scholiastes dicit, voces *صبوح* et *غبوق* eandem formam, quam *فطور* et *سحور* habere et significationibus similes illis esse. Sensum similem in verbis poetae invenit (metr. Redjes): Edendam iis (equis) damus carnem, quum plantae rarae sunt et carnem pro lacte poetam dixisse vult et in hisce verbis (metr. Basith): Accipit medicamentum optimi incolarum, educati. Pluralem *احلاب* adhibuit, ut lac multum significaret. Posterior pars causam addit, cur, etsi tam bene lacte nutriti sint, tamen graciles et aridi sint. Cursus in proeliis aut certaminibus eos emaciant, nam in itineribus camelis vehi solebant. Scholiastes in variam sententiam abiisse videtur dicens: *انها تصنع وتضم*. Arabes ad certamen equos praeparaturi pabulo abundante primum equos nutriebant, ut pinguefierent, tum pabulo diminuto in hippodromo eos exercebant, ut emaciarentur et ad currendum aptiores

fierent (conf. Kam. s. v. صنع et عمر). De hoc sermonem esse scholiastes putat. Alter interpretandi modus eo nititur, quod voci احلاب vocis اشواط (pluralis vocis شوط, qua cursus ad scopum designatur, significationem dedere. Haec significatio, quae in lexicis non reperitur, eo nititur, quod dicunt: احلب فرسك قرنا او قرنين «ad unum aut duos cursus equum tuum instiga!» Tum potum matutinum vespertinumque de cursus tempore matutino et vespertino intelligunt; simili modo, quo Abu-Tammamus dixit (metr. Sarih aut Redjes i. e. aut septima species Sarih aut hemistichium secundae speciei Redjes): Eo pabulo nutritur, quod sella et freno instruitur et alius (metr. Thawil): Locus, ubi post potum pascuntur, ars sellâ instruendi est et tum quod ad equitandum ascenditur. Scholiastae posterior versus pars hunc interpretandi modum confirmare videtur; sed istis verbis cursum in proeliis certaminibusque significari posse dixi.

14. *Eorum (equorum) equites e gente Taghleb filiae Wajeli sunt, defensores armati, in quibus turbae e variis gentibus mixtae non sunt.*

(p. 317.) Equites illorum equorum describens dicit, eos viros e gente Taghleb fortes beneque armatos et puri generis esse. Versus construendi modum hunc esse dicunt. Vocem فوارسها subiecti locum tenere et voces من تغلب ابنة وايل praedicati, ut vox حماة praedicatum alterum sit. Nil quoque impedire, quominus verba من تغلب statui describendo inserviant, ut sint pro وهمر etc. et vox حماة praedicati locum teneat. Equites e gente Taghleb oriundos esse, laudi est; ista enim gens numerosa et clara erat. Equitum turma, quae e pluribus gentibus mixta composita non est, fortitudine insignis est, quum unus pro altero et omnes pro gentis gloria pugnent. Vocem اشايب e singulari اشابة ortam esse scholiastes dicit, sed nil obstat, quin adiectivi forma اشوب (quae lexicis ignota est) derivetur. In Tebrisii margine vocem الاشوب e lingua Persica in linguam Arabicam translata esse lego. Similem sensum expressisse dicitur poeta Salamah b. Chorschob (metr. Thawil): Vesperâ subsistunt haud separati ad omnem aquam inter Faid et Sadjir<sup>1</sup>). Alter gentem satyrâ perstringens dixit (metr. Wafir): Quum gens Banu-Djowain vidissem, inter eam conviva non erat. Quotiescunque dixi: Quinam sunt? Cuiam humeris et capitibus inter se similes? Hic gentem talem descripsit, inter quam conviva non erat. Ob avaritiam igitur eam vituperavi.

15. *Si ducem percutiunt, cuius galea fulget, dum in facie eius multae sanguinis striae sunt.*

Equites tanquam tales describit, qui in pugna nonnisi cum ducibus dimicant aliorum nullam rationem habentes. Simili modo poeta (Ham. p. 10 v. 1.) suos laudat, quod pugnantes nonnisi reges captivos faciant aut occidant. Loco vocis عمر in Mersukii codice فيمر legitur.

1) Non plane eundem sensum expressit poeta: dicit enim, istam gentem continuam terrae partem occupare, ut inter eam aliae gentes non habent. Faid oppiduli nomen est in terra Nedjd in propinquo montis Salma in medio viae, quâ peregrinantes Iracae incedunt, siti, ab urbe Cufa 109 parasangarum spatio distantis (Abulf. Geogr. p. 4v.). Sadjir autem nomen aquae in regione Iemamah et nomen luci est Kam.

Principem saepius cum ariete compararunt Ham. p. ٨٣ v. 3. ٢٨٢ v. 2. ٣٩٠ v. 3. ٧١٢ v. 5. Verbum *بمِيق* vocis *الكبش* et verba *وَجِهَهُ عَلِيٌّ* etc. subiecti verbi *بمِيق* statui describendo inserviunt. Ipsis et gladiis laudi est, quod galeam fulgentem percutiunt, ut in faciem e capite sanguis defluat.

16. *Si gladii nostri nimis breves sunt, gressibus nostris ad hostes propius accedimus, ut pugnemus.*

17. *Quam bonum gentis meae agmen est, quum apud reges agmina conveniunt!*

In priore versu fortitudinem gentis suae laudat, in posteriore gentem suam caeteris omnibus praefendam esse putat. Gladius brevis laudi est, quum percipienti propius ad hostem sit accedendum. In proverbio est: *abaeculus timidi multum longus esto* (Meid. 18, 65.). Similem sensum Ham. p. ٢٨ v. 3. et in scholiis expressum legimus. In Tebrisii margine alter legendi modus *الى القوم الذين تصاب* adnotatus est. Quum Deo omne magnum et in suo genere excellens tribuatur, poeta *له* etc. dixit conf. Harir. p. ٣٨ schol. Gram. Ar. T. I. p. 474. Vocis *عصابة* casus accusativus datus est modo a grammaticis *تميز* appellato. Voce addita vocis *قوم* significatio specialior redditur (Gram. Ar. T. II. p. 113 sq. 446.). Posteriore autem versus parte poeta indicavit, suam gentem aliis apud reges congregatis, admiratione dignam esse, ut, caeteris eam praestare, dubitari non possit. Loco vocis *اجتمعت* in Mersukii codice *حفلت* legitur. Sensus idem est.

18. *Omnes gentes camelorum admissarium suum in propinquo adligare video, dum nos eum non ligamus, ut pastum libere incedat.*

Potentiam gentis describit, quae tanta sit, ut nemo contra eam rem suscipere audeat, sed verba vario modo intelliguntur. Scholiastes putavit, alios admissarium adligare impedituros, quominus cameli illum semper sequentes in pascendo nimis a gentis domibus recedant, quod timeant, ne hostes in illos incursionem faciant, suam autem gentem potentiâ sua fretam nil timere. Ego autem causam non video, cur non admissarius generosus et magni pretii, quem gens custodire soleat, ne alii eo ad initum utantur aut eum rapiant, significetur. Scholiastes dixit, admissarium principem gentis significare posse, ut versus sensus sit, omnes gentes a principe suo non recedere hostium incursionem timentes, suam autem gentem hostes non timere. Ducem et virum fortem quamquam cum camelo admissario comparari scio (conf. Ham. p. ٣٣. p. ٦٢ v. 4.); tamen in nostro versu sensum hunc longius petitem puto. Abu-l'Ahla in nostro versu hunc comparandi modum videns sensum versus esse dicit: Nos principi nostro obedimus et debellamus eum, quocum bellum gerit. Et is admissario similis est, cuius vinculum depositum est.

## CCXLX.

### Dixit Alohdail b. Alfarch Ihdjlita.

Poeta nomine Alohdail b. Alfarch b. Mahn b. Alaswad etc. egenus tempore Omajjadarum vivens octo fratres habebat. Quum Hadjdadjum satyrâ perstrinxisset, fugâ ad imperatorem

Graecum perveniens securitatem impetravit; sed postea ab imperatore, qui minis coactus esset, Hadjdjado traditus est. Hunc carmine sic incipiente (metr. Thawil): Aedificavit templum Islami, ita ut post errorem Dei legatus homines ducere videretur laudans veniã donatus est. Dimissus igitur cognomen العيباب «multum vituperans» accepit. Iterum fugienti intercedentibus principibus gentis Becr b. Wajel venia data est.

1. *Eheu! O salva sis brachialibus ornata et monili colli et dentibus splendidibus et nigro crispoque capillo.*

Feminae, partem ornamentorum eius et partem pulchritudinis describens, salutem perpetuam optat. Abu-Rijaschus longi huius carminis auctorem Abu-l'Achjalum Ihdjlitam, qui (p. 318.) sine temporis Omajjarum viveret, fuisse dicit. Qui quum ad Ohmarum b. Hobairah Fesaritam venisset, hic ut eum maximo honore exciperet, e sede surgens ipsum introduxit, eumque in pulvinari suo sedere iussit. Sedentem autem rogavit, ut carmen, quo utramque partem aequali modo descriperit (منصقة conf. v. 9.) recitaret et desiderio satisfacto veste poetam ornavit et triginta millibus dirhemis donavit. Verba الا يا اسلمى sunt pro يا هذه اسلمى personã, quam allocutus est, omissã (Gram. Ar. T. II. p. 508.). Vox ذات accusativum accepit, quum persona sit, quam iterum poeta alloquitur ibid. p. 89 sq.; explicandi modum autem, quo ex verbo اذكر supplendo pendet, minus probo. Quod poeta talibus verbis, haud nomine suo, feminam alloquitur, modum metonymiae esse scholiastes adnotavit. Arabum feminas armillis in superiore brachio et pericarpis se ornare (Hamas. p. 339 v. 5.) monuimus; ornamentum, quod in collo habent, عقد aut قلادة appellatur. Vocem ذات poeta repetivit, ut sermonis vis augetetur. Sic in Corani loco Sur 231, 1—5. verba هم الذين quater repetita invenimus et in versu poetae (metr. Thawil): Certe per eum, qui lacrymas et risum excitavit, per eum, qui morti dedit et in vitam vocavit, per eum, cuius mandatum verum mandatum est. Capilli nigerrimi crispi laudantur conf. Motenabb. in commentat Bohleni p. 54. Ex homoioteleuto in medio versu hunc versum primum totius carminis esse cognoscimus.

2. *Et gingivã obscurã praedita nubeqe, in qua datã operũ albo iustar mellis fulgurat!*

Feminam gingivã et ore dentibusque pulchris praeditam describit. Ut omnes gingivae partes significaret, pluralem لثات adhibuit; nigram autem illam gingivam esse dixit, ne pallida putaretur. Alter legendi modus الجوى rei aptior videtur, quae vox colorem rubrum in nigrum vergentem designat. Vox العارض autem interpretibus molestiam creavit, et in versibus poetarum causa erat, cur voci varias significationes, de quibus lexicon meum inspicias, tribuerent. In scholio nostro Abu-l'Ahla dixit, eum proxime ad verum accedere, qui voci dentis ناب appellati et dentis molaris (ضرس) ei contigui significationem tribuat, aliis autem voce locum designari, in quo dentes nascantur. Dicunt eos, qui voci significationem dentium ضرس et ثنية dederint, non omnino errasse; sed voci significationem ampliorem dedisse. Mersukius dicit, vocem partem oris significare, quae in loquendo ab utroque latere apparet.

In versu nostro oris partem significari patet; sed dentes non significari, ex eo videmus, quod poeta in versu priore dentium mentionem iam fecerit. Nisi me fallit, in nostro versu voci nubis significatio convenit; sequuntur enim verba اللذي بد ابرفت عمدا nper quam datā operā fulmen emisit, nubis enim significationi fulminis emissi significatio aptissima est. Os apertum, in quo dentes splendentes conspiciuntur, cum nube fissa, e qua fulmen prorumpit, poeta comparasse videtur, quamquam oris comparatio cum nube ex omni parte apta non est. Fortasse poeta crines nigros, quibus ex omni parte caput et os circumdata sunt, in comparatione cogitavit. Interiores oris partes, sive dentes sint, sive saliva, quemadmodum scholiastes sine dubio comparatione cum melle commotus, potavit, voce لبيتن significatur. Dentes nitidi laudantur et saliva amatae dulcis habetur conf. Abulf. Ann. T. III. p. 88. Antara Moall. v. 13. et annot. et Motenabb. comment. Bohleni p. 55. Comparationem salivae cum melle invenimus apud Reiskium in libro: Proben d. Arab. Dichtkunst aus dem Motenabbi p. 43.

3. *Quasi dentes eius vesperā vino rigati sunt, quod per plures annos in cupite cacuminis montis separati mansit.*

Amatae halitum oris gratum describit. Halitum cum odore vini veteris comparat. Sic halitui odor gratus a Motenabbio apud Reiskium (Proben d. Arab. Dichtkunst p. 48.) tribuitur et saliva cum vino comparatur ib. p. 37. Ut autem huic feminae tempore matutino, quo halitus oris ingratus esse solet, odorem gratum adscribat, eam tempore vespertino vinum vetus bibisse videri dicit. Vinum vetus odorem gratum fortemque exhalare solet. Ut vetus esse designet, id in montis separati cacumine i. e. in arce per plures annos asservatum esse describit.

4. *Per vitam meam! Aves transeuntes mihi initio id nuntiavunt, quod quum aves transiissent, necessario accidere debebat.*

Ad res describendas transiens dicit, se quum augur sit, augurio, quae acciderent, vidisse. Arabum augures, qui زاجر aut ob duas lineas, quas in terra ducebant, خاض appellari solebant, ex avium volatu futura cognoscere putabantur conf. Ham p. ١٣ et Diwan Amru-l-Kaisi p. ٩ et ٨. In voce نعمرى praedicatum omissum esse dicunt, ut sensus sit: »Sane vita mea iusiurandum meum est et propositio cum iureiurando coniuncta, responsi iurandi nomen habens (conf. Gram. Ar. T. II. p. 612.) verbis لقد مرت etc. continetur. Iusiurandum autem ut ad singulam vocem refertur, sic propositioni affirmandae inservire potest. Accusativus voci النفا datus est, quod tempus definit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 69. 97.). Sic vox in Corano Sur. 47, 18. adhibita occurrit. Voci ضمير genus femininum tribuit, quod agmen avium جماعة significare vult. Dixit autem: Transiere cum eo i. e. transeuntes id adtulere, nam aves rem futuram adferre putabantur. Scholiastes verba من بد nominis verbi نكني locum tenere et praedicatum omissum esse, quasi dixerit: ولم يكن بد من وفوعه, quippe vocem بد praepositio من sequi solet.

5. *Fratribus meis, quorum pater in ioco serioque pater meus erat, mortem propinquam.*

Malum, quod viris cum ipso intime coniunctis intulerit, describit. Mors cum potu

comparatur et poetae tum poculi mortis tum veneni mortis mentionem fecerunt conf. Ham. ۳۲۸ v. 3. ۳۳۱ v. 5. Sed pro voce الموت in Mersukii textu الميم «neura» (cui moeroris quoque significatio tribuitur) legitur, et hunc legendi modum Tebrisius, quum scholion e Mersukii opere hauserit, explicavit. Legendi quoque modus in Tebrisi codice superscriptus est. Verbum ظل, quod proprie agendi diei tempore significationem habet, in verbi صار (factus est) (p. 349.) significationem transiit. Sic in Corani loco Sur. 16, 60. occurrit. Mersukius, e quo verba scholii l. 1. p. ۳۴۹ desumpta sunt, pluribus rem describit: كانه كان يبات اخوته: (sic in Mers.) واصفياءه. بما كان يدور عليه امر عشيرته من الخلاف المولى الى التغالى والتكرب وما كان يخافه من التقليل عليهم عند التحارب. Vox اللى pro الذين est, quacum verba sequentia modo a grammaticis صلة appellato coniuncta sunt (Gram. Ar. T. II, 261.). Postrema versus parte coniunctionem fraternitatemque intimam esse et omni tempore constantem, significare vult modo, quem Arabum grammatici تأكيد appellarunt (conf. Gram. Ar. T. II, 526. conf. p. 486.). Loco verborum المزاجه والمجد in Mersukii codice وفي المراجج sensu non diverso legitur. Idem in Tebrisi codice superscriptum est. Vox المراجج cum vocali Dhamma tanquam nomen, cum vocali Kesra tanquam nomen actionis pronuciari potest.

6. *Nos ambo, „o Nisar!“ vocabamus, dum inter nos lanceae Chalththaeenses aut lanceae Indicae erant.*

Proelium inter utramque partem gentis commissum describit. Dicit, utramque partem Nisarum vocare indicaturus, utramque partem a primo auctore Nisar ortam cognatamque esse. A Nisaro filio Maahddi, nepote Ahdmani, Nisari secundus filius Rabiah erat, a quo gens Ihdjl, ad quam poeta pertinebat, originem duxit. Ihdjl enim filius Lodjaini b. Zahb b. Ahli b. Beer b. Wajel erat (conf. Ebn-Kotaibah p. 63. 124. et Djeuh.) conf. Ham. p. ۸. Verba وبيتنا etc. statim describendo inserviunt. Ante vocem قنا antecedens اختلاف (dissensio) suppleri potest i. e. eo in dissensione perventum est, ut lanceis dimicaretur. Lanceae Chalththaeenses ab ora inter provinciam Babrain et Ohman خنث appellata nomen acceperunt conf. Ham. ۳۱ v. 1. conf. de lanceis Ham. ۱۷ v. 1. ۳۷ v. 2. Ante vocem الحنثى vox المكان aut الموضع supplenda est. Silentio praeternitendum non est, in carminibus veterioribus lancearum Indicarum mentionem non inveniri. Gladii Indici celeberrimi erant. Scholiastes autem dixit, easdem lanceas significari. Arundinem nomisi in India crescentem in regione Chalth exportari. Huic interpretandi modo assentiri non possum.

7. *Admissarii (duces) e gente Nisar, qui de gloria invicem caecant, vestiti loriceis duplicatis a Davide factis et Soghdicis.*

Duces gentis eorumque armaturam describit. Duces gentis cum camelis admissariis comparantur. Occurrit comparandi modus Ham. p. ۳۴۷ v. 4. Voce قمر camelus designatur, qui ad onus ferendum non adhibitus in magno honore habetur. Hac voce adhibita praeclaros duces esse indicavit poeta et ut unum prae altero dignitate meritisque haud excellere, ostenderet, vocem تسامى, quae est pro تتسامى, addidit. Heroes optimis loriceis in pugna vestiti esse solent. Eorum loricas Davidicas et duplicatas fuisse dicit. Loricarum Davidicarum in carmine Caabi b. So-

hair v. 54. et Hamas p. ١٧٩ v. 1. (ubi plura de lorice leguntur) mentio facta est. Ante vocem مضاعفة vox درع (lorica) supplenda est. Duplicatae sunt, in quibus duo semper annuli invicem coniuncti sunt conf. Ham. p. ٨٩ v. 3. In scholii linea tertia in Mersukii codice حلقتين حلقتين legitur. Hoc praefendum puto, quum in numero dualis formam unitatis adhibere soleant. Alterum quamquam adhibetur, tamen minus accurate dictum est Soghdicas loriceas autem poetae veteres non commemorarunt, quippe quae regio seriore tempore magis nota fieret. Soghd provincia regionis Maweralnahr est conf. Abulf. Geogr. p. ٤٨٥. Scholiastes dixit, verba مضاعفة عليهم statui describendo inserviro et a verbo تسمى regi; verba من نسيح داود loco adiectivi voci مضاعفة esse. Vocem مضاعفة autem easum nominatum accepisse (id quod doctrinae utriusque scholae (Bazrensis et Cufensis) consentaneum sit, ob vocem عليهم, quae loco definiendo inserviat modo a grammaticis تُرى appellato (conf. Gram. Ar. T. II, 511), quia talis vox locum adiectivi occupet. Eundem loquendi modum inveniri in verbis, de quibus in libro Sibawaihii quaestio est, Mersuk.) »Transiit ad virum quocum accipiter erat, dum matutino tempore cum eo venabatur.«

8. Quotiescunque in eos impetum fecimus, nobis steterunt cum gladiis tenuibus, qui decedentes brachia abripunt.

Pugnam describens fortitudinem adversariorum laudat, qui impetui resistunt gladiis secantibus pugnantes. Loco vocis مثلو in codice Mersukii نصبوا cum eadem significatione legitur. Ante vocem مرشفة vox سيوف (gladii) supplenda est. Tenuis autem acies gladii laudi est. Simili modo in sequente versu gladius descriptus est (metr. Redjes): Deiciit per tremorem, quem excitat, dexteram iurantis, crassiorem brachii partem modo, quo herbam demetit pabulator.

9. Et si gladiis secantibus contra eos pugnam iniimus, loriceis ferreis induti accurrunt, sicut nos accurrimus.